modalités de valorisation des instruments sont identiques à celles

pratiquées pour les calculs de sensibilité sur le Taux (systèmes

d’informations et plateforme de valorisation…). Le périmètre retenu

reprend les dettes et créances inscrits au bilan, la quote-part des

fl ux commerciaux futurs à réaliser sur la période couverte, ainsi

que l’ensemble des instruments dérivés utilisés pour couvrir ces

expositions de change.

Conformément à IFRS 7 § 23, il est précisé que dans la mesure

où il s’agit essentiellement de couverture de fl ux commerciaux

en devises, l’échéance des fl ux couverts ainsi que celle des

instruments de couverture associés est généralement inférieure à

un an. Dans le cas d’actifs ou passifs plus longs, les couvertures

peuvent aller au-delà d’un an, sans toutefois dépasser

actuellement 6  ans. Dans ce cas précis, les fl ux (intermédiaires

et fi naux) des instruments de couvertures sont concomitants aux

fl ux des sous jacents couverts et leurs impacts se compensent

en compte de résultat chaque trimestre ou semestre selon les

calendriers d’échanges de fl ux déterminés.

 ◗ ÉTUDE DE SENSIBILITÉ AUX COURS DE CHANGE HORS SITUATION PATRIMONIALE

Variation des taux d’intérêt de

+ 50 bp - 50 bp

(en milliers d’euros)

Impact
Capitaux
propres

Impact
Résultat

Impact
Capitaux
propres

Impact
Résultat

Intérêts sur les dettes (3 386) 3 386

Valorisation Mark to market des dettes 2 633 (2 697)

Dettes 0 (754) 0 689

Produits fi nanciers des produits dérivés de taux 1 485 (1 485)

Valorisation Mark to market des produits dérivés

de taux 3 760 (1 671) (3 810) 1 643

Produits dérivés de taux 3 760 (186) (3 810) 157

TOTAL 3 760 (939) (3 810) 847

(en milliers d’euros)

Variation des cours de change de

+ 5 % de variation
de l’euro contre devise

- 5 % de variation
de l’euro contre devise

Impact
Capitaux
propres

Impact
Résultat

Impact
Capitaux
propres

Impact
Résultat

HUF/EUR 99 54 (109) (106)

RUB/EUR (56) (173) 64 158

PLN/EUR 19 (1) (21) (9)

USD/CAD 10 0 (10) 0

Autres (14) (34) 11 25

TOTAL 58 (154) (65) 68

RAPPORT FINANCIER 2009/2010  BONDUELLE 65

2. COMPTES CONSOLIDÉS

1

2

3

4

Annexe aux comptes consolidés annuels

Note 11. Impôt sur le résultat

1) ANALYSE DE LA CHARGE NETTE D’IMPÔTS
La charge totale d’impôts sur les bénéfi ces s’analyse comme suit :

(en milliers d’euros) Au 30/06/2009 Au 30/06/2010

Taux d’impôt moyen 30,04 % 30,66 %

2) RAPPROCHEMENT ENTRE LA CHARGE D’IMPÔTS ET LE RÉSULTAT AVANT IMPÔT

(en milliers d’euros) Au 30/06/2009 % Au 30/06/2010 %

Résultat net part du groupe 26 552 58 343

Intérêts minoritaires 96 (633)

Résultat net des sociétés mises en équivalence (300) (528)

Charge d’impôt 11 574 25 754

RÉSULTAT AVANT IMPÔT 38 522 83 991

Charge d’impôt théorique 13 263 34,4 % 28 918 34,4 %

Rapprochement :

Différences permanentes (318) (0,8) % (1 587) (1,9) %

Différentiel de taux (pays étrangers) (4 299) (11,2) % (3 519) (4,2) %

Incidence des défi cits reportables et autres 2 927 7,6 % 1 941 2,3 %

CHARGE RÉELLE D’IMPÔT 11 573 30,0 % 25 754 30,7 %

3) IMPÔTS DIFFÉRÉS

(en milliers d’euros) Au 30/06/2009 Au 30/06/2010

Provisions et immobilisations 2 142 32

Marges sur stocks 1 368 1 757

Défi cits reportables (1) 5 613 5 842

Amortissements dérogatoires et provisions réglementées (20 452) (26 964)

Autres (4 638) 4 608

ACTIF NET D’IMPÔTS DIFFÉRÉS (15 968) (14 725)

(1) En raison des perspectives bénéfi ciaires des sociétés concernées.

Les reports défi citaires pour lesquels aucun impôt différé actif n’a été comptabilisé s’élèvent au 30 juin 2010 à 131,3 millions d’euros, contre

52,6 millions d’euros au 30 juin 2009. Cette variation est principalement due à l’acquisition du groupe France Champignon.

BONDUELLE  RAPPORT FINANCIER 2009/201066 www.bonduelle.com

2. COMPTES CONSOLIDÉS
Annexe aux comptes consolidés annuels

 ◗ VARIATION DES ACTIFS NETS D’IMPÔTS DIFFÉRÉS

(en milliers d’euros) Au 30/06/2009 Au 30/06/2010

À L’OUVERTURE (18 311) (15 968)